
CIDADE UNIVERSITÁRIA, 06 DE JANEIRO DE 2017 Nº 433 1

Atos da

Reitoria

EXPEDIENTE: REITOR: Profº. Dr: Angelo Roberto Antoniolli     VICE-REITOR:  Profº. Dr: André Maurício Conceição de Souza    CHEFE DA ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL: Márcio Santana  
COORDENADORA DO NEAV: Profª. Drª Messiluce da Rocha Hansen    EDITORA UFS  ASCOM UFS  PROGRAMADOR VISUAL Tadeu Tatum     VERSÃO DIGITAL  www.oficiais.ufs.br

EXPEDIENTE: REITOR: Profº. Dr: Angelo Roberto Antoniolli     VICE-REITOR:  Profº. Dr: André Maurício Conceição de Souza    CHEFE DA ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL: Márcio Santana  
COORDENADORA DO NEAV: Profª. Drª Messiluce da Rocha Hansen    EDITORA UFS  ASCOM UFS  PROGRAMADOR VISUAL Tadeu Tatum     VERSÃO DIGITAL  www.oficiais.ufs.br

Nº 433 de 06 de Janeiro
de 2017

Atos da

Reitoria
PUBLICAÇÃO OFICIAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA Nº. 1708,
DE  27   DE  DEZEMBRO   DE 2016.

Homologa resultado de Concurso Público de Provas 
e Títulos.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SER-
GIPE, no uso de suas atribuições legais e consideran-
do o que consta no Processo nº. 23113.018223/2015-
46;
RESOLVE:
Art. 1º - Homologar o resultado do Concurso Público 
de Provas e Títulos para Professor Efetivo do Departa-
mento de Educação/Cidade Universitária Prof. Alber-
to Carvalho, objeto do Edital nº. 004/2016, publicado 
no D.O.U. em 08/03/2016, retificado pelos Editais de 
Retificação nº 01, 02 e 03, publicados no D.O.U. em 
09/03/2016, 31/08/2016 e 20/12/2016, respectivamen-
te, e no Correio de Sergipe em 09/03/2016, conforme 
informações que seguem:

Matérias de 
Ensino

Campos do Conhecimento Educa-
cional; Núcleo de Aprofundamento 
e Diversificação de Estudos.

Disciplinas

Fundamentos Sociológicos da Edu-
cação; Antropologia na Educação; 
Política e Educação; Sociologia da 
Educação I e II; Sociologia II; Polí-
tica II; Antropologia II; Seminários 
de Estudos I e II.

Cargo/Nível Professor Adjunto – Nível I

Regime de 
Trabalho Dedicação Exclusiva

Resultado Final

Ampla Con-
corrência

1º LUGAR: MARCO AURÉLIO 
DIAS DE SOUZA – 65,07
2º LUGAR: SIMONE DE ARAUJO 
PEREIRA – 62,91
3º LUGAR: ALINE MAGNA CAR-
DOSO BARROSO LIMA – 58,72
4º LUGAR: SÔNIA CRISTINA SAN-
TOS DE AZEVEDO CERQUEIRA 
– 58,04

Cotas
(Lei nº 
12.990/14)

1º LUGAR: ALINE MAGNA CAR-
DOSO BARROSO LIMA – 58,72
2º LUGAR: SÔNIA CRISTINA SAN-
TOS DE AZEVEDO CERQUEIRA 
– 58,04

Cotas (De-
creto nº 
3.298/99)

Nenhum candidato aprovado

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR

PORTARIA Nº.  1709,
DE  27    DE   DEZEMBRO    DE 2016.

Homologa resultado de Concurso Público de Provas 
e Títulos.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SER-
GIPE, no uso de suas atribuições legais e consideran-
do o que consta no Processonº. 23113.022897/2015-
45;
RESOLVE:
Art. 1º - Homologar o resultado do Concurso Público 
de Provas e Títulos para Professor Efetivo do Depar-
tamento de Geografia/Campus Universitário Prof. 

Alberto Carvalho, objeto do Edital nº. 007/2016, pu-
blicado no D.O.U. em 22/04/2016, retificado através 
dos Editais de Retificação nº 01 e 02, publicados no 
D.O.U. em 31/08/2016 e 20/12/2016, respectivamen-
te, e no Correio de Sergipe em 26/04/2016, conforme 
informações que seguem:

Matérias de 
Ensino

Geografia Física e Ensino de 
Geografia

Disciplinas

Geomorfologia Litorânea; Geo-
morfologia Climática; Planeja-
mento Geo-Ambiental; Pedolo-
gia; Climatologia Sistemática; 
Geografia dos Recursos Naturais; 
Geomorfologia Fluvial e Hidro-
grafia; Geomorfologia Estrutural; 
Geomorfologia Geral; Tópicos 
Especiais m Geografia II; Bioge-
ografia; Metodologia do Ensino 
em Geografia; Estágio Supervi-
sionado em Ensino de Geografia 
I, II, III e IV, Tópicos Especiais 
em Ensino de Geografia; Novas 
Tecnologias para o Ensino de Ge-
ografia; Cartografia Escolar

Cargo/Nível Professor Adjunto-A – Nível I

Regime de Tra-
balho Dedicação Exclusiva

Resultado Final

Ampla Concor-
rência

1º LUGAR: LARISSA MONTEI-
RO RAFAEL– 73,41
2º LUGAR: GEISEDRIELLY CAS-
TRO DOS SANTOS – 65,53

Cotas 
(Lei nº 
12.990/14)

1º LUGAR: GEISEDRIELLY CAS-
TRO DOS SANTOS – 65,53

Cotas (Decreto 
nº 3.298/99)

Não houve candidatos aprova-
dos.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR

PORTARIA Nº.    1710,
DE  27  DE  DEZEMBRO   DE 2016.

Nomeia Servidor
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SER-
GIPE, no uso de suas atribuições legais e conside-
rando:
o disposto nos artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei 8.112 
de 11/12/90;
o disposto no Decreto nº 7.485, de 18/05/2011, altera-
do pelo Decreto nº 8.259 da Presidência da Repúbli-
ca, de 29/05/2014 e na Portaria Interministerial MEC/
MPOG nº. 399, de 13/12/2016, publicada no D.O.U. 
de 14/12/2016;
o disposto na Lei nº 12.772, de 28/12/2012, alterada 
pela Lei nº 12.863, de 24/09/2013;
o que consta no Ofício nº 17412-A/2016-PROGEP/
UFC, de 20/12/2016;
o que consta no Processo de nº. 23113.026521/2016-
91;
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, MAIANA REIS 
PIMENTA, para exercer o cargo de Professor Adjun-
to-A, nível 1, em regime de trabalho de Dedicação 
Exclusiva, em virtude de habilitação em Concurso 
Público para o Magistério Superior da Universidade 
Federal Ceará, objeto do Edital nº 114/2015, publica-
do no D.O.U. de 09/06/2015, homologado através do 
Edital nº 15, de 15/01/2016, publicado no D.O.U. de 
18/01/2016, seção 3, página 63, com código de vaga 
nº 0930519.
Art. 2º - De acordo com o Art. 10, da Portaria 

2.818/2012/GR, o candidato terá até 20 (vinte) dias, 
após a data da publicação desta Portaria de nomeação 
no Diário Oficial da União, para apresentar, à Pró-
-Reitoria de Gestão de Pessoas, os títulos exigidos em 
conformidade com o edital do concurso, para com-
provação de atendimento às exigências editalícias.
Art. 3º - O servidor será lotado no Núcleo de Gradu-
ação em Engenharia Agronômica/Campus do Sertão 
e terá o prazo de 30 (trinta) dias para tomar posse, 
contados a partir da publicação desta Portaria no Di-
ário Oficial da União.
Art. 4º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de 
sua publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR

PORTARIA Nº.  1711,
DE  27  DE  DEZEMBRO    DE 2016.

Homologa resultado de Concurso Público de Provas 
e Títulos.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SER-
GIPE, no uso de suas atribuições legais e consideran-
do o que consta no Processonº. 23113.008786/2016-
15;
RESOLVE:
Art. 1º - Homologar o resultado do Concurso Público 
de Provas e Títulos para Professor Efetivo do Depar-
tamento de Odontologia/Campus Universitário Prof. 
Antonio Garcia Filho, objeto do Edital nº. 012/2016, 
publicado no D.O.U. e no Correio de Sergipe em 
15/07/2016 e retificado através da Retificação nº 01, 
publicada no D.O.U de 31/08/2015 conforme infor-
mações que seguem:

Matérias de Ensino
II, III, IV e V Ciclos do 

Curso de Odontologia de 
Lagarto

Disciplinas

(Tutorial, Laboratórios, Prá-
ticas de Ensino na Comuni-
dade, Clínicas, Estágio) com 
ênfase em Prótese Dentária

Cargo/Nível Professor Adjunto – Nível I

Regime de Trabalho Dedicação Exclusiva

Resultado Final

Ampla Concorrên-
cia

1º LUGAR: LUIZ ALVES DE 
OLIVEIRA NETO – 73,96
2º LUGAR: MAX DORIA 
COSTA – 64,67
3º LUGAR: LUANA ME-
NEZES DE MENDONÇA 
– 57,80

Cotas
(Lei nº12.990/14)

Nenhum candidato apro-
vado

Cotas(Decreto nº 
3.298/99)

Nenhum candidato apro-
vado

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR 

PORTARIA NO   1712
DE  29   DE  DEZEMBRO    DE 2016

Concede Licença para capacitação a servidor. 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SER-
GIPE, no uso de suas atribuições legais e;
considerando o disposto no artigo 87 da Lei 8.112, 
de 11/12/1990 (com redação dada pela Lei 9.527, de 
10/12/1997),
considerando o disposto na Resolução nº 44 de 
27/08/2014 do Conselho Universitário da Universi-
dade Federal de Sergipe,
considerando o que consta no processo n.º  
23113.022175/2016-71,



CIDADE UNIVERSITÁRIA, 06 DE JANEIRO DE 2017Nº 4332

Atos da

Reitoria

EXPEDIENTE: REITOR: Profº. Dr: Angelo Roberto Antoniolli     VICE-REITOR:  Profº. Dr: André Maurício Conceição de Souza    CHEFE DA ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL: Márcio Santana  
COORDENADORA DO NEAV: Profª. Drª Messiluce da Rocha Hansen    EDITORA UFS  ASCOM UFS  PROGRAMADOR VISUAL Tadeu Tatum     VERSÃO DIGITAL  www.oficiais.ufs.br

EXPEDIENTE: REITOR: Profº. Dr: Angelo Roberto Antoniolli     VICE-REITOR:  Profº. Dr: André Maurício Conceição de Souza    CHEFE DA ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL: Márcio Santana  
COORDENADORA DO NEAV: Profª. Drª Messiluce da Rocha Hansen    EDITORA UFS  ASCOM UFS  PROGRAMADOR VISUAL Tadeu Tatum     VERSÃO DIGITAL  www.oficiais.ufs.br

RESOLVE:    
Art. 1o – Conceder Licença Capacitação, no período 
de 02/01/2017 a 01/04/2017, à servidora LUZINETE 
CAVALCANTE CRUZ, Técnico em Enfermagem, 
Classe D, Nível de Capacitação IV, Nível/Padrão de 
Vencimento 8, matrícula SIAPE n.º 1359437, lotada 
na Unidade de Psiquiatria do Hospital Universitário, 
para elaboração do trabalho de conclusão do curso de 
MBA em Auditoria de Sistemas de Saúde Especiali-
zação, na Estácio, na cidade de Aracaju, Sergipe, com 
ônus limitado para UFS.
Art. 2o – Esta Portaria entra em vigor nesta data, de-
vendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço 
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli 

REITOR

PORTARIA Nº 1713
DE 29  DE DEZEMBRO DE 2016.

Autoriza, no interesse da administração,  a partici-
pação da docente para cursar disciplinas e realizar 

estágio obrigatório em Doutorado Interinstitucional 
- DINTER celebrado entre a UFRPE  e a UFS.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SER-
GIPE,  no uso de suas atribuições legais e conside-
rando:
o Doutorado Interinstitucional celebrado entre a 
UFRPE-UFS;
o Plano de Desenvolvimento Institucional - PDI /UFS;
os termos do processo de número 
23113.0026034/2016-28;
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Autorizar a participação do Professor Adjun-
to, nível 01, Esdras Adriano Barbosa dos Santos SIA-
PE n° 1586351, lotado no Departamento de Estatísti-
ca e Ciências Atuariais do Centro de Ciências Exatas 
e Tecnologia - DECAT/CCET, em regime de trabalho 
de Dedicação Exclusiva, no estágio obrigatório e a 
cursar disciplinas do Programa de Pós-Graduação em 
Biometria e Estatística Aplicada integrante do Dou-
torado Interinstitucional - DINTER (UFRPE-UFS), 
no interesse da administração, nos períodos de 
03/01/2017 a 02/06/2017 e 03/03/2018 a 02/07/2018.
Art. 2° Esta portaria entrará em vigor nesta data, de-
vendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço 
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

R E I T O R

PORTARIA NO  1714
DE  29    DE  DEZEMBRO    DE 2016

Autoriza servidor a se afastar para Pós-graduação 
Stricto Sensu. 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SER-
GIPE, no uso de suas atribuições legais e;
considerando o disposto na Lei 8.112, de 11/12/1990,
considerando o disposto nas Resoluções n.° 44 de 
27/08/2014 e n.° 07 de 28/03/2016 do Conselho Uni-
versitário da Universidade Federal de Sergipe,
considerando o que consta no processo n.º  
23113.019456/2016-47,
RESOLVE:
Art. 1o – Autorizar o afastamento no país da servidora 
VIRGINIA KELMA DOS SANTOS SILVA, Professor 
Assistente 02, matrícula SIAPE nº 2865590, lotado 
no Departamento de Odontologia do Campus Uni-
versitário Prof. Antônio Garcia Filho, para cursar 
Doutorado em Ciências da Saúde, pelo período de 
20/01/2017 a 20/08/2020, na Universidade Federal do 
Rio Grande do Norte, na cidade de Natal, Rio Grande 
do Norte, com ônus limitado para UFS.
Art. 2o – Esta Portaria entra em vigor nesta data, de-
vendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço 
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli 

REITOR

PORTARIA Nº 1715
DE 29  DE DEZEMBRO DE 2016.

Autoriza, no interesse da administração,  a partici-
pação da docente para cursar disciplinas e realizar 

estágio obrigatório em Doutorado Interinstitucional 
- DINTER celebrado entre a UFRPE  e a UFS.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SER-

GIPE,  no uso de suas atribuições legais e conside-
rando:
o Doutorado Interinstitucional celebrado entre a 
UFRPE-UFS;
o Plano de Desenvolvimento Institucional - PDI /UFS;
os termos do processo de número 
23113.0026035/2016-72;
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Autorizar a participação da Professora Ad-
junto, nível 01, Amanda da Silva Lira, Matrícula SIA-
PE n° 2786644, lotada no Departamento de Estatística 
e Ciências Atuariais do Centro de Ciências Exatas e 
Tecnologia - DECAT/CCET, em regime de trabalho de 
Dedicação Exclusiva, no estágio obrigatório e a cur-
sar disciplinas do Programa de Pós-Graduação em 
Biometria e Estatística Aplicada integrante do Dou-
torado Interinstitucional - DINTER (UFRPE-UFS), 
no interesse da administração, nos períodos de 
03/01/2017 a 02/06/2017 e 03/03/2018 a 02/07/2018.
Art. 2° Esta portaria entrará em vigor nesta data, de-
vendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço 
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

R E I T O R

P O R T A R I A   Nº  0001
DE  02   DE  JANEIRO DE  2017.

Exonera, a pedido, Diretor Pró-Tempore do Campus 
Universitário Prof. Antônio Garcia Filho.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SER-
GIPE, no uso de suas atribuições legais e consideran-
do o que dispõe o Art. 35, inciso II, da Lei nº 8.112, 
de 11 de dezembro de 1990,
R E S O L V E:
Art. 1º - Exonerar, a pedido, o Professor Associado, 
Nível 02, MÁRIO ADRIANO DOS SANTOS, Matrí-
cula SIAPE nº 1503384, lotado no Departamento de 
Medicina do Centro de Ciências Biológicas e da Saú-
de – DME/CCBS, em regime de trabalho de Dedica-
ção Exclusiva, do Cargo de Direção CD-3, de Diretor 
Pró-Tempore do Campus Universitário Prof. Antônio 
Garcia Filho.  
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, de-
vendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR

P O R T A R I A   Nº   0002
DE   02  DE  JANEIRO DE  2017.

Exonera, a pedido, Diretor Acadêmico-Pedagógico 
do Campus Universitário Prof. Antônio Garcia Filho.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SER-
GIPE, no uso de suas atribuições legais e consideran-
do o que dispõe o Art. 35, inciso II, da Lei nº 8.112, 
de 11 de dezembro de 1990,
R E S O L V E:
Art. 1º - Exonerar, a pedido, o Professor Adjunto, Ní-
vel 03, ADRIANA ANDRADE CARVALHO, Matrícula 
SIAPE nº 1893534, lotado no Departamento de Far-
mácia do Campus Universitário Prof. Antônio Garcia 
Filho, em regime de trabalho de Dedicação Exclusi-
va, do Cargo de Direção CD-4, de Diretor Acadêmico-
-Pedagógico do Campus Universitário Prof. Antônio 
Garcia Filho.  
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, de-
vendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR

P O R T A R I A   Nº  0003
DE 02  DE  JANEIRO  DE  2017.

Nomeia Diretora Pró-Tempore do Campus Universi-
tário Prof. Antônio Garcia Filho.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SER-
GIPE, no uso de suas atribuições legais e consideran-
do o disposto no Art. 9º, II, da Lei 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990;
R E S O L V E:
Art. 1º - Nomear o Professor Adjunto, Nível 03, 
ADRIANA ANDRADE CARVALHO, Matrícula SIAPE 
nº 1893534, lotado no Departamento de Farmácia do 
Campus Universitário Prof. Antônio Garcia Filho, 
em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, para 
exercer o Cargo de Direção CD-3, de Diretora Pró-
-Tempore do Campus Universitário Prof. Antônio 
Garcia Filho. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, de-
vendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR

P O R T A R I A   Nº   0004
DE 02  DE  JANEIRO  DE  2017.

Nomeia Diretor-Acadêmico Pedagógico do Campus 
Universitário Prof. Antônio Garcia Filho.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SER-
GIPE, no uso de suas atribuições legais e consideran-
do o disposto no Art. 9º, II, da Lei 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990;
R E S O L V E:
Art. 1º - Nomear o Professor Adjunto, Nível 01, 
FREDERICO LEÃO PINHEIRO, Matrícula SIAPE nº 
2455570, lotado no Departamento de Educação em 
Saúde do Campus Universitário Prof. Antônio Garcia 
Filho, em regime de trabalho de Dedicação Exclusi-
va, para exercer o Cargo de Direção CD-4, de Diretor 
Acadêmico-Pedagógico do Campus Universitário 
Prof. Antônio Garcia Filho. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, de-
vendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR
        

P O R T A R I A   Nº  0005
DE 02  DE  JANEIRO  DE  2017.

Exonera, a pedido, Pró-Reitor de Assuntos Estu-
dantis.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SER-
GIPE, no uso de suas atribuições legais e consideran-
do o que dispõe o Art. 35, inciso II, da Lei nº 8.112, 
de 11 de dezembro de 1990,
R E S O L V E:
Art.1º - Exonerar, a pedido, o Professor Associado, 
Nível 04, MARIA LÚCIA MACHADO ARANHA, Ma-
trícula SIAPE n.º 1101080, lotado no Departamen-
to de Serviço Social do Centro de Ciências Sociais 
Aplicadas – DSS/CCSA, em regime de trabalho de 
Dedicação Exclusiva, do Cargo de Direção CD-2, de 
Pró-Reitor de Assuntos Estudantis - PROEST.
Art.2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, de-
vendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR

P O R T A R I A    Nº   0006
DE  02   DE  JANEIRO  DE  2017.
Nomeia Pró-Reitor de Assuntos Estudantis.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SER-
GIPE, no uso de suas atribuições legais e consideran-
do o disposto no Art. 9º, inciso II, da Lei 8.112, de 11 
de dezembro de 1990;
R E S O L V E:
Art.1º - Nomear o Professor Associado, Nível 02, 
MÁRIO ADRIANO DOS SANTOS, Matrícula SIAPE 
nº 1503384, lotado no Departamento de Medicina 
do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde – DME/
CCBS, em regime de trabalho de Dedicação Exclu-
siva, para exercer o Cargo de Direção CD-2, de Pró-
-Reitor de Assuntos Estudantis – PROEST.  
Art.2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, de-
vendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR 
        

P O R T A R I A   Nº  0007
DE 02  DE  JANEIRO  DE  2017.

Exonera, a pedido, Coordenador de Assistência e 
Integração ao Estudante da Pró-Reitoria de Assuntos 

Estudantis.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SER-
GIPE, no uso de suas atribuições legais e consideran-
do o que dispõe o Art. 35, inciso II, da Lei nº 8.112, 
de 11 de dezembro de 1990,
R E S O L V E:
Art.1º - Exonerar, a pedido, o Professor Associado, 
Nível 03, RIVALDO SÁVIO DE JESUS LIMA, Ma-
trícula SIAPE n.º 426589, lotado no Departamen-
to de Psicologia do Centro de Educação e Ciências 
Humanas – DPS/CECH, em regime de trabalho de 
Dedicação Exclusiva, do Cargo de Direção CD-4, de 
Coordenador de Assistência e Integração ao Estudan-



CIDADE UNIVERSITÁRIA, 06 DE JANEIRO DE 2017 Nº 433 3

Atos da

Reitoria

EXPEDIENTE: REITOR: Profº. Dr: Angelo Roberto Antoniolli     VICE-REITOR:  Profº. Dr: André Maurício Conceição de Souza    CHEFE DA ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL: Márcio Santana  
COORDENADORA DO NEAV: Profª. Drª Messiluce da Rocha Hansen    EDITORA UFS  ASCOM UFS  PROGRAMADOR VISUAL Tadeu Tatum     VERSÃO DIGITAL  www.oficiais.ufs.br

EXPEDIENTE: REITOR: Profº. Dr: Angelo Roberto Antoniolli     VICE-REITOR:  Profº. Dr: André Maurício Conceição de Souza    CHEFE DA ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL: Márcio Santana  
COORDENADORA DO NEAV: Profª. Drª Messiluce da Rocha Hansen    EDITORA UFS  ASCOM UFS  PROGRAMADOR VISUAL Tadeu Tatum     VERSÃO DIGITAL  www.oficiais.ufs.br

te da Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis – CODAE/
PROEST.
Art.2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, de-
vendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR
        

P O R T A R I A   Nº  0008
DE 02    DE  JANEIRO DE  2017.

Exonera, a pedido, Assessor do Reitor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SER-
GIPE, no uso de suas atribuições legais e consideran-
do o que dispõe o Art. 35, inciso II, da Lei nº 8.112, 
de 11 de dezembro de 1990,
R E S O L V E:
Art. 1º - Exonerar, a pedido, o Professor Associado, 
Nível 02, ALAÍDE HERMÍNIA DE AGUIAR OLIVEI-
RA, Matrícula SIAPE nº 2088482, lotado no Departa-
mento de Odontologia do Centro de Ciências Biológi-
cas e da Saúde – DOD/CCBS, em regime de trabalho 
de Dedicação Exclusiva, do Cargo de Direção CD-4, 
de Assessor do Reitor.  
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, de-
vendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR

P O R T A R I A   Nº  0009
DE  02  DE  JANEIRO  DE  2017.
Exonera, a pedido, Pró-Reitor de Extensão.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SER-
GIPE, no uso de suas atribuições legais e consideran-
do o que dispõe o Art. 35, inciso II, da Lei nº 8.112, 
de 11 de dezembro de 1990,
R E S O L V E:
Art. 1º - Exonerar, a pedido, o Professor Associa-
do, Nível 03, MARIA DA CONCEIÇÃO ALMEIDA 
VASCONCELOS, Matrícula SIAPE nº 1086453, em 
regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado 
no Departamento de Serviço Social do Centro de Ci-
ências Sociais Aplicadas – DSS/CCSA, do Cargo de 
Direção CD-2, de Pró-Reitor de Extensão – PROEX.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, de-
vendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR

P O R T A R I A    Nº  0010
DE  02   DE  JANEIRO  DE  2017.

Nomeia Pró-Reitor de Extensão.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SER-
GIPE, no uso de suas atribuições legais e consideran-
do o disposto no Art. 9º, inciso II, da Lei 8.112, de 11 
de dezembro de 1990;
R E S O L V E:
Art.1º - Nomear o Professor Associado, Nível 02, 
ALAÍDE HERMÍNIA DE AGUIAR OLIVEIRA, Matrí-
cula SIAPE nº 2088482, lotado no Departamento de 
Odontologia do Centro de Ciências Biológicas e da 
Saúde – DOD/CCBS, em regime de trabalho de De-
dicação Exclusiva, para exercer o Cargo de Direção 
CD-2, de Pró-Reitor de Extensão – PROEX.  
Art.2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, de-
vendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR 

P O R T A R I A   Nº   0011
DE  02  DE  JANEIRO  DE  2017.

Exonera, a pedido, Pró-Reitor de Graduação.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SER-
GIPE, no uso de suas atribuições legais e consideran-
do o que dispõe o Art. 35, inciso II, da Lei nº 8.112, 
de 11 de dezembro de 1990,
R E S O L V E:
Art. 1º - Exonerar, a pedido, o Professor Titular, Nível 
01, JONATAS SILVA MENESES, Matrícula SIAPE n.º 
426543, lotado no Departamento de Ciências Sociais 
do Centro de Educação e Ciências Humanas – DCS/
CECH, em regime de trabalho de Dedicação Exclusi-
va, do Cargo de Direção CD-2, de Pró-Reitor de Gra-
duação - PROGRAD.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, de-
vendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR

P O R T A R I A    Nº  0012
DE  02   DE  JANEIRO  DE  2017.

Nomeia Pró-Reitor de Graduação.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SER-
GIPE, no uso de suas atribuições legais e consideran-
do o disposto no Art. 9º, inciso II, da Lei 8.112, de 11 
de dezembro de 1990;
R E S O L V E:
Art.1º - Nomear o Professor Associado, Nível 01, 
DILTON CÂNDIDO SANTOS MAYNARD, Matrícula 
SIAPE nº 2332689, lotado no Departamento de His-
tória do Centro de Educação e Ciências Humanas 
– DHI/CECH, em regime de trabalho de Dedicação 
Exclusiva, para exercer o Cargo de Direção CD-2, de 
Pró-Reitor de Graduação - PROGRAD.   
Art.2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, de-
vendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR 
        

P O R T A R I A   Nº    0013
DE  02  DE  JANEIRO  DE  2017.

Exonera, a pedido, Coordenador de Cultura e Arte 
da Pró-Reitoria de Extensão.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SER-
GIPE, no uso de suas atribuições legais e consideran-
do o que dispõe o Art. 35, inciso II, da Lei nº 8.112, 
de 11 de dezembro de 1990,
R E S O L V E:
Art.1º - Exonerar, a pedido, o Professor Associado, 
Nível 01, PÉRICLES MORAIS DE ANDRADE JÚ-
NIOR, Matrícula SIAPE n.º 3316721, lotado no De-
partamento de Ciências Sociais do Centro de Educa-
ção e Ciências Humanas – DCS/CECH, em regime de 
trabalho de Dedicação Exclusiva, do Cargo de Dire-
ção CD-4, de Coordenador de Cultura e Arte da Pró-
-Reitoria de Extensão – CCART/PROEX.
Art.2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, de-
vendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR
        

P O R T A R I A   Nº  0014
DE 02 DE  JANEIRO  DE  2017.

Exonera, a pedido, Coordenador do Núcleo de Edito-
ração e Audiovisual.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SER-
GIPE, no uso de suas atribuições legais e consideran-
do o que dispõe o Art. 35, inciso II, da Lei nº 8.112, 
de 11 de dezembro de 1990,
R E S O L V E:
Art.1º - Exonerar, a pedido, o Professor Adjunto, Ní-
vel 04, MESSILUCE DA ROCHA HANSEN, Matrícula 
SIAPE n.º 2345003, lotado no Departamento de Co-
municação Social do Centro de Educação e Ciências 
Humanas – DCOS/CECH, em regime de trabalho de 
Dedicação Exclusiva, do Cargo de Direção CD-3, de 
Coordenador do Núcleo de Editoração e Audiovisu-
al – NEAV.
Art.2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, de-
vendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR

P O R T A R I A    Nº  0015
DE 02   DE  JANEIRO  DE  2017.

Nomeia Coordenador do Núcleo de Editoração e 
Audiovisual e do Programa Editorial da UFS.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SER-
GIPE, no uso de suas atribuições legais e consideran-
do o disposto no Art. 9º, inciso II, da Lei 8.112, de 11 
de dezembro de 1990;
R E S O L V E:
Art.1º - Nomear o Professor Associado, Nível 01, PÉ-
RICLES MORAIS DE ANDRADE JÚNIOR, Matrícula 
SIAPE n.º 3316721, lotado no Departamento de Ciên-
cias Sociais do Centro de Educação e Ciências Huma-
nas – DCS/CECH, em regime de trabalho de Dedica-
ção Exclusiva, para exercer o Cargo de Direção CD-3, 
respondendo cumulativamente pelas Coordenações 
do Núcleo de Editoração e Audiovisual – NEAV e do 
Programa Editorial da UFS.

Art.2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, de-
vendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR 
        

P O R T A R I A   Nº  0016
DE  02   DE  JANEIRO DE  2017.

Exonera, a pedido, Assessor do Reitor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SER-
GIPE, no uso de suas atribuições legais e consideran-
do o que dispõe o Art. 35, inciso II, da Lei nº 8.112, 
de 11 de dezembro de 1990,
R E S O L V E:
Art. 1º - Exonerar, a pedido, o Professor Assistente, 
Nível 02, ANDRÉS IGNÁCIO MARTINEZ MENÉN-
DEZ, Matrícula SIAPE nº 1821324, lotado no De-
partamento de Sistema de Informação do Campus 
Universitário Prof. Alberto Carvalho, em regime de 
trabalho de Dedicação Exclusiva, do Cargo de Dire-
ção CD-4, de Assessor do Reitor.  
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, de-
vendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR
  

P O R T A R I A   Nº   0017
DE 02   DE  JANEIRO  DE  2017.

Exonera, a pedido, Coordenador do Núcleo de 
Tecnologia da Informação.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SER-
GIPE, no uso de suas atribuições legais e consideran-
do o que dispõe o Art. 35, inciso II, da Lei nº 8.112, 
de 11 de dezembro de 1990;
R E S O L V E:
Art. 1º - Exonerar, a pedido, o Analista de Tecnologia 
da Informação, Nível Classificação E, Nível de Capa-
citação 4, Padrão de Vencimento 16, JOSÉ MARCOS 
SANTOS, Matrícula SIAPE nº 425421, lotado no Nú-
cleo de Tecnologia da Informação – NTI, em regime 
de trabalho de 40 (quarenta) horas  semanais, do Car-
go de Direção CD-4, de Coordenador do Núcleo de 
Tecnologia da Informação – NTI.  
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, de-
vendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR

P O R T A R I A    Nº   0018
DE  02     DE  JANEIRO  DE  2017.

Nomeia Coordenador do Núcleo de Tecnologia da 
Informação.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SER-
GIPE, no uso de suas atribuições legais e consideran-
do o disposto no Art. 9º, inciso II, da Lei 8.112, de 11 
de dezembro de 1990;
R E S O L V E:
Art.1º - Nomear o Professor Assistente, Nível 02, 
ANDRÉS IGNÁCIO MARTINEZ MENÉNDEZ, Ma-
trícula SIAPE nº 1821324, lotado no Departamento 
de Sistema de Informação do Campus Universitário 
Prof. Alberto Carvalho, em regime de trabalho de De-
dicação Exclusiva, para exercer o Cargo de Direção 
CD-3, de Coordenador do Núcleo de Tecnologia da 
Informação – NTI.  
Art.2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, de-
vendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR 

P O R T A R I A   Nº  0019
DE  02     DE  JANEIRO  DE  2017.

Exonera, a pedido, Pró-Reitor de Pós-Graduação e 
Pesquisa.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SER-
GIPE, no uso de suas atribuições legais e consideran-
do o que dispõe o Art. 35, inciso II, da Lei nº 8.112, 
de 11 de dezembro de 1990,
R E S O L V E:
Art.1º - Exonerar, a pedido, o Professor Associado, 
Nível 02, MARCUS EUGÊNIO OLIVEIRA LIMA, 
Matrícula SIAPE nº 2222766, lotado no Departamen-
to de Psicologia do Centro de Educação e Ciências 
Humanas – DPS/CECH, em regime de trabalho de 
Dedicação Exclusiva, do Cargo de Direção CD-2, de 



CIDADE UNIVERSITÁRIA, 06 DE JANEIRO DE 2017Nº 4334

Atos da

Reitoria

EXPEDIENTE: REITOR: Profº. Dr: Angelo Roberto Antoniolli     VICE-REITOR:  Profº. Dr: André Maurício Conceição de Souza    CHEFE DA ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL: Márcio Santana  
COORDENADORA DO NEAV: Profª. Drª Messiluce da Rocha Hansen    EDITORA UFS  ASCOM UFS  PROGRAMADOR VISUAL Tadeu Tatum     VERSÃO DIGITAL  www.oficiais.ufs.br

EXPEDIENTE: REITOR: Profº. Dr: Angelo Roberto Antoniolli     VICE-REITOR:  Profº. Dr: André Maurício Conceição de Souza    CHEFE DA ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL: Márcio Santana  
COORDENADORA DO NEAV: Profª. Drª Messiluce da Rocha Hansen    EDITORA UFS  ASCOM UFS  PROGRAMADOR VISUAL Tadeu Tatum     VERSÃO DIGITAL  www.oficiais.ufs.br

Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa - POSGRAP.
Art.2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, de-
vendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR

P O R T A R I A    Nº  0020
DE  02    DE  JANEIRO  DE  2017.

Nomeia Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SER-
GIPE, no uso de suas atribuições legais e consideran-
do o disposto no Art. 9º, inciso II, da Lei 8.112, de 11 
de dezembro de 1990;
R E S O L V E:
Art.1º - Nomear o Professor Associado, Nível 03, LU-
CINDO JOSÉ QUINTANS JÚNIOR, Matrícula SIAPE 
nº 1467719, lotado no Departamento de Fisiologia 
do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde – DFS/
CCBS, em regime de trabalho de Dedicação Exclu-
siva, para exercer o Cargo de Direção CD-2, de Pró-
-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa - POSGRAP.   
Art.2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, de-
vendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR 

P O R T A R I A    Nº  0021
DE  02   DE  JANEIRO  DE  2017.

Nomeia Coordenador do Núcleo de Promoção da 
Qualidade.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SER-
GIPE, no uso de suas atribuições legais e consideran-
do o disposto no Art. 9º, inciso II, da Lei 8.112, de 11 
de dezembro de 1990;
R E S O L V E:
Art.1º - Nomear o Professor Associado, Nível 02, 
MARCUS EUGÊNIO OLIVEIRA LIMA, Matrícula 
SIAPE nº 2222766, lotado no Departamento de Psi-
cologia do Centro de Educação e Ciências Humanas 
– DPS/CECH, em regime de trabalho de Dedicação 
Exclusiva, para exercer o Cargo de Direção CD-3, de 
Coordenador do Núcleo de Promoção da Qualidade 
– NPQ.  
Art.2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, de-
vendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR 
        

P O R T A R I A   Nº  0022
DE   02  DE  JANEIRO DE  2017.

Exonera, a pedido, Coordenador de Relações Insti-
tucionais.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SER-
GIPE, no uso de suas atribuições legais e consideran-
do o que dispõe o Art. 35, inciso II, da Lei nº 8.112, 
de 11 de dezembro de 1990,
R E S O L V E:
Art. 1º - Exonerar, a pedido, o Professor Adjunto, 
Nível 01, JOSÉ LIMA SANTANA, Matrícula SIAPE 
nº 2215556, lotado no Departamento de Direito do 
Centro de Ciências Sociais Aplicadas – DDI/CCSA, 
em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, do 
Cargo de Direção CD-3, de Coordenador de Relações 
Institucionais.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, de-
vendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR

P O R T A R I A    Nº   0023
DE  02    DE  JANEIRO  DE  2017.

Nomeia Assessor do Reitor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SER-
GIPE, no uso de suas atribuições legais e consideran-
do o disposto no Art. 9º, inciso II, da Lei 8.112, de 11 
de dezembro de 1990;
R E S O L V E:
Art.1º - Nomear o Professor Adjunto, Nível 01, JOSÉ 
LIMA SANTANA, Matrícula SIAPE nº 2215556, lota-
do no Departamento de Direito do Centro de Ciências 
Sociais Aplicadas – DDI/CCSA, em regime de traba-
lho de Dedicação Exclusiva, para exercer o Cargo de 
Direção CD-4, de Assessor do Reitor.  
Art.2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, de-

vendo ser publicada no Diário Oficial da União.
PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli
REITOR 

P O R T A R I A   Nº 0024
DE  02   DE  JANEIRO  DE  2017.

Exonera, a pedido, Assessor do Reitor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SER-
GIPE, no uso de suas atribuições legais e consideran-
do o que dispõe o Art. 35, inciso II, da Lei nº 8.112, 
de 11 de dezembro de 1990;
R E S O L V E:
Art. 1º - Exonerar, a pedido, o Secretário Executivo, 
Nível Classificação E, Nível de Capacitação 4, Padrão 
de Vencimento 06, ELISIANE CARRA TUNES, Ma-
trícula SIAPE nº 1643137, lotado na Pró-Reitoria de 
Planejamento - PROPLAN, em regime de trabalho de 
40 (quarenta) horas  semanais, do Cargo de Direção 
CD-4, de Assessor do Reitor.  
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, de-
vendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº  0025
DE  02   DE  JANEIRO    DE  2017.

Dispensa servidora.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SER-
GIPE, no uso de suas atribuições legais e, conside-
rando:
o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 192/16/
CECH, de 05/12/2016;
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Dispensar, a partir de 13/12/2016, da Função 
Gratificada FG-1, de Assessora Técnica do Centro de 
Educação e Ciências Humanas – CECH/UFS, a As-
sistente em Administração, Nível de Classificação 
D, Nível de Capacitação 4, Padrão de Vencimento 
16, NEILA CARDOSO COUTO, matrícula SIAPE nº 
6426519, lotada no Centro de Educação e Ciências 
Humanas – CECH/UFS, em regime de trabalho de 40 
(quarenta) horas semanais.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, de-
vendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR
	

P  O  R  T  A  R  I  A      Nº  0026
DE  02   DE  JANEIRO    DE  2017.

Designa servidora.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SER-
GIPE, no uso de suas atribuições legais e, conside-
rando:
o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 192/16/
CECH, de 05/12/2016;
o que consta nos Arts. 5º e 6º do Regimento Interno 
da Reitoria; 
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar, a partir de 13/12/2016, a Assistente 
em Administração, Nível de Classificação D, Nível 
de Capacitação 4, Padrão de Vencimento 16, NEILA 
CARDOSO COUTO, matrícula SIAPE nº 6426519, 
lotada no Centro de Educação e Ciências Humanas 
– CECH/UFS, em regime de trabalho de 40 (quarenta) 
horas semanais, para exercer a Função Gratificada 
FG-1, de Chefe de Gabinete do Vice-Reitor.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, de-
vendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº   0027
DE  02   DE  JANEIRO    DE  2017.

Dispensa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SER-
GIPE, no uso de suas atribuições legais e, conside-
rando:
o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 192/16/
CECH, de 05/12/2016;
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Dispensar, a partir de 13/12/2016, da Função 
Gratificada FG-7, de Secretário do Departamento de 
Educação do Centro de Educação e Ciências Huma-
nas – DED/CECH, o Assistente em Administração, 
Nível de Classificação D, Nível de Capacitação 4, 

Padrão de Vencimento 08, FABIO DA ROCHA, matrí-
cula SIAPE nº 1446770, lotado no Centro de Educa-
ção e Ciências Humanas – CECH/UFS, em regime de 
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, de-
vendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR 

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº  0028
DE  02   DE  JANEIRO    DE  2017.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SER-
GIPE, no uso de suas atribuições legais e, conside-
rando:
o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 192/16/
CECH, de 05/12/2016,
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar, a partir de 13/12/2016, o Assisten-
te em Administração, Nível de Classificação D, Nível 
de Capacitação 4, Padrão de Vencimento 08, FABIO 
DA ROCHA, matrícula SIAPE nº 1446770, lotado no 
Centro de Educação e Ciências Humanas – CECH/
UFS, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas 
semanais, para exercer a Função Gratificada FG-1, de 
Assessor Técnico do Centro de Educação e Ciências 
Humanas – CECH/UFS.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor nesta data, 
devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR

P O R T A R I A   Nº 0029
DE  02   DE  JANEIRO DE  2017.

Exonera, a pedido, Assessor do Reitor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SER-
GIPE, no uso de suas atribuições legais e consideran-
do o que dispõe o Art. 35, inciso II, da Lei nº 8.112, 
de 11 de dezembro de 1990,
R E S O L V E:
Art. 1º - Exonerar, a pedido, o Professor Adjunto, 
Nível 03, JOSÉ ANTÔNIO BARRETO ALVES, Ma-
trícula SIAPE nº 2661918, lotado no Departamento 
de Enfermagem do Centro de Ciências Biológicas e 
da Saúde – DEN/CCBS, em regime de trabalho de 
Dedicação Exclusiva, do Cargo de Direção CD-4, de 
Assessor do Reitor.  
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, de-
vendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR

P O R T A R I A    Nº  0030
DE 02   DE  JANEIRO  DE  2017.

Nomeia Coordenador de Assistência e Integração ao 
Estudante da Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SER-
GIPE, no uso de suas atribuições legais e consideran-
do o disposto no Art. 9º, inciso II, da Lei 8.112, de 11 
de dezembro de 1990;
R E S O L V E:
Art.1º - Nomear o Professor Adjunto, Nível 03, JOSÉ 
ANTÔNIO BARRETO ALVES, Matrícula SIAPE nº 
2661918, lotado no Departamento de Enfermagem 
do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde – DEN/
CCBS, em regime de trabalho de Dedicação Exclu-
siva, para exercer o Cargo de Direção CD-4, de Co-
ordenador de Assistência e Integração ao Estudante 
da Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis – CODAE/
PROEST.  
Art.2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, de-
vendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº   0031
DE  04  DE  JANEIRO    DE  2017.

Dispensa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SER-
GIPE, no uso de suas atribuições legais,
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Dispensar, a pedido, a partir de 04/01/2017 
da Função Gratificada FG-1, de Assessor Técnico, o 
Assistente em Administração, Nível de Classificação 



CIDADE UNIVERSITÁRIA, 06 DE JANEIRO DE 2017 Nº 433 5

Atos da

Reitoria

EXPEDIENTE: REITOR: Profº. Dr: Angelo Roberto Antoniolli     VICE-REITOR:  Profº. Dr: André Maurício Conceição de Souza    CHEFE DA ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL: Márcio Santana  
COORDENADORA DO NEAV: Profª. Drª Messiluce da Rocha Hansen    EDITORA UFS  ASCOM UFS  PROGRAMADOR VISUAL Tadeu Tatum     VERSÃO DIGITAL  www.oficiais.ufs.br

EXPEDIENTE: REITOR: Profº. Dr: Angelo Roberto Antoniolli     VICE-REITOR:  Profº. Dr: André Maurício Conceição de Souza    CHEFE DA ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL: Márcio Santana  
COORDENADORA DO NEAV: Profª. Drª Messiluce da Rocha Hansen    EDITORA UFS  ASCOM UFS  PROGRAMADOR VISUAL Tadeu Tatum     VERSÃO DIGITAL  www.oficiais.ufs.br

D, Nível de Capacitação 4, Padrão de Vencimento 08, 
ROBERTO WAGNER XAVIER DE SOUZA, matrícula 
SIAPE nº 1510561, lotado na Pró-Reitoria de Gestão 
de Pessoas - PROGEP, em regime de trabalho de 40 
(quarenta) horas semanais.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, de-
vendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR

P O R T A R I A   Nº   0032
DE  04  DE  JANEIRO  DE  2017.

Nomeia Assessor do Reitor.  
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SER-
GIPE, no uso de suas atribuições legais e consideran-
do o disposto no Art. 9º, inciso II, da Lei 8.112, de 11 
de dezembro de 1990; 
R E S O L V E:
Art.1º - Nomear o Assistente em Administração, 
Nível de Classificação D, Nível de Capacitação 4, 
Padrão de Vencimento 08, ROBERTO WAGNER 
XAVIER DE SOUZA, Matrícula SIAPE nº 1510561, 
lotado na Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - PRO-
GEP, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas 
semanais, para exercer o Cargo de Direção CD-4, de 
Assessor do Reitor.   
Art.2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, de-
vendo ser publicada no Diário Oficial da União. 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO

P O R T A R I A N° 004/2017, 
DE 03 DE JANEIRO DE 2017.

Designa Fiscal de Contrato.
O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO DA UNIVER-
SIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atri-
buições legais e considerando o que consta nos autos 
dos Processos n° 23113.016847/2016-18.
R E S O L V E:
Art. 1º- Designar a Nutricionista-Habilitação, Nível 
de Classificação E, Nível de Capacitação 1, Padrão 
de Vencimento 02, LEILANY SUELLE DOS SANTOS 
VIANA, matrícula SIAPE nº 2056135, lotado no Res-
taurante Universitário – RESUN/PROEST, em regime 
de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, como 
Fiscal dos seguintes Contratos:

Nº do Con-
trato

Empresa 
Contratada

Objeto do 
Contrato

089/2016

São Luiz Dis-
tribuidora de 
Alimentos Ei-
reli

Fornecimento de 
gêneros alimen-
tícios para o lan-
che dos alunos 
do CODAP

090/2016

O Mercadão 
Comércio e 
Prestação de 
Serviços Eireli

Fornecimento de 
gêneros alimen-
tícios para o lan-
che dos alunos 
do CODAP

 
Art. 2º- Designar, para assumir a fiscalização do 
contrato mencionado no Artigo 1º, nas ausências 
funcio*nais do fiscal, substituindo-o, a Nutricionis-
ta-Habilitação SAMILA NATHALIA BISPO DE AL-
MEIDA, matrícula SIAPE nº 1997873, lotada no Res-
taurante Universitário da Pró-Reitoria de Assuntos 
Estudantis, e a Nutricionista-Habilitação BARBARA 
RAFAELA SANTOS DA ROCHA, matrícula SIAPE nº 
1639451, lotada no Restaurante Universitário.
Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação no Boletim Interno de Serviço desta Uni-
versidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Kleber Fernandes de Oliveira

PRÓ-REITOR EM EXERCÍCIO.

P O R T A R I A N° 005,
DE 03 JANEIRO DE 2017.

Designa Fiscal de Contrato.
O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO DA UNIVER-
SIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atri-
buições legais e considerando o que consta nos autos 
do Processo n° 23113.019343/2016-41;
R E S O L V E:
Art. 1º- Designar Professor do Magistério Superior, 
Classe Adjunto, Nível 03, JODNES SOBREIRA VIEI-
RA, matrícula SIAPE nº 1697805, lotado no Departa-
mento de Zootecnia do Centro de Ciências Agrárias 
Aplicadas – DZO/CCAA, em regime de trabalho de 
Dedicação Exclusiva, como Fiscal do Contrato nº 
088/2016-UFS, firmado entre a Universidade Fede-
ral de Sergipe e a firma Kcinco Caminhões e Ônibus 
Ltda, referente à aquisição de ônibus rural escolar 
para o Campus do Sertão.
Art. 2º- Designar, para assumir a fiscalização do con-
trato mencionado no Artigo 1º, nas ausências funcio-
nais do fiscal, substituindo-o, o Professor do Magisté-
rio Superior, Classe Associado, Nível 01, MARCELO 
AUGUSTO GUTIERREZ CARNELOSSI, matrícula 
SIAPE nº 1460010, lotado no Departamento de Tec-
nologia de Alimentos do Centro de Ciências Exatas 
e Tecnologia – DTA/CCET, em regime de trabalho de 
Dedicação Exclusiva.
Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação no Boletim Interno de Serviço desta Uni-
versidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Kleber Fernandes de Oliveira

PRÓ-REITOR EM EXERCÍCIO

P O R T A R I A N° 006,
DE 05 JANEIRO DE 2017.

Designa Fiscal de Contrato.
O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO DA UNIVER-
SIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atri-
buições legais e considerando o que consta nos autos 
do Processo n° 23113.020228/2016-10;
R E S O L V E:
Art. 1º- Designar Professor Associado, Nível 01, 
PÉRICLES MORAIS DE ANDRADE JÚNIOR, Matrí-
cula SIAPE n.º 3316721, lotado no Departamento de 
Ciências Sociais do Centro de Educação e Ciências 
Humanas - DCS/CECH, em regime de trabalho de De-
dicação Exclusiva, em exercício no Cargo de Coorde-
nador do Núcleo de Editoração e Audiovisual - NEAV 
e do Programa Editorial da UFS, como Fiscal do Con-
trato nº 087/2016-UFS, firmado entre a Universidade 
Federal de Sergipe e a firma Sei Soluções Integradas 
Ltda, referente à manutenção corretiva e preventiva 
na torre da Rádio UFS.
Art. 2º- Designar, para assumir a fiscalização do con-
trato mencionado no Artigo 1º, nas ausências funcio-
nais do fiscal, substituindo-o, o Técnico em Audiovi-
sual, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação 
1, Padrão de Vencimento 08, PAULO DA COSTA LA-
GES FILHO, matrícula SIAPE n.º 1451783, lotado no 
Núcleo de Editoração e Audiovisual – NEAV/GR, em 
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais.
Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação no Boletim Interno de Serviço desta Uni-
versidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Kleber Fernandes de Oliveira

PRÓ-REITOR EM EXERCÍCIO

ÍNDICE REMISSIVO

G
GABINETE DO REITOR  ...........................................1

P
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO ....................  5


